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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou dřevěných trámových zhlaví v obvodových stěnách
s aplikovaným systémem vnitřního zateplení. V práci je nejprve proveden teoretický rozbor
dané problematiky a je sestaven stručný přehled o dosavadních poznatcích k tomuto tématu.
Hlavní část práce se zabývá popisnou statistikou naměřených údajů z oblasti trámových kapes,
monitorovaných v rámci testovací fasády Univerzitního centra energeticky efektivních budov
ČVUT v Praze. V práci jsou vyhodnocena data z období od března 2015 do října 2017.
V navazující části je z měřených údajů vyčísleno zatížení testovací fasády větrem hnaným
deštěm za doposud sledované období. Následně se práce věnuje zkoumání jeho vlivu
na změnu vlhkostních podmínek v trámových kapsách. Dále je hodnocen vliv intenzivního
umělého skrápění fasády z léta 2017. Poslední kapitola řeší tvorbu konzervativního
výpočtového modelu trámového zhlaví v softwaru CUBE 3D. Jako podklad je použita reálná
situace jednoho ze zhlaví monitorovaných v testovací fasádě na UCEEBu. Pomocí tohoto
modelu jsou následně analyzovány různé možnosti opatření na zlepšení tepelně vlhkostních
podmínek v trámových kapsách.

Klíčová slova

Trámová zhlaví, trámová kapsa, vnitřní zateplení, větrem hnaný déšť, teplota, relativní vlhkost,
vodní pára, kondenzace, obsah vlhkosti, růst plísní

Abstract

The thesis addresses the issue of wooden beam ends in peripheral walls with applied internal
insulation. The first part of the thesis involves a theoretical analysis of the respective problem
and a brief overview of the current findings in this area. The main body of the thesis
is constituted of descriptive statistics of measured details from the area of beam pockets
monitored at the testing exterior wall of the University Center for Energy Efficient
Buildings of the Czech Technical University in Prague. The thesis evaluates data
from the period of March 2015 to October 2017. In the following section, the load
of the tested exterior wall by wind driven rain is calculated from the measured data during
the observed period. Subsequently, the thesis examines the effect of this wind driven
rain on the change of humidity conditions in beam pockets. Furthermore, it examines
the effect of intensive artificial spraying on the testing wall during summer 2017. The last
chapter of the research focuses on the composition of a conservative computational model
of wooden beam ends in CUBE 3D software. The actual scenario of one of the monitored beam
ends on the testing wall of UCEEB is used as the basis. Using this model, various measures
for improving hydrothermal conditions of beam pockets are analysed.

Keywords

Wooden beam ends, beam pocket, internal insulation, wind driven rain, temperature, relative
humidity, water vapour, condensation, moisture content, mold growth
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1 Úvod

V dnešní době je kladen velký důraz na snižování spotřeb a hospodárné využití energií
spojených s provozem a užíváním budov. Právě v budovách je spotřebováváno cca 40 %
veškeré „vyrobené“ energie. Jedním základním východiskem pro snížení energetické
náročnosti budov je zateplení obvodových konstrukcí. Pro novostavby a většinu objektů
z období výstavby po roce 1945 se preferuje standardní osvědčené řešení formou aplikace
zateplovacího systému, ať už kontaktního nebo bezkontaktního, na vnější exteriérové straně
obvodových konstrukcí. Vnější zateplení poté zároveň chrání obvodové konstrukce před vlivy
venkovního prostředí. Existují ovšem případy, kdy je použití vnějšího zateplení nevhodné nebo
dokonce není umožněno. Jedná se především o historické objekty nebo objekty,
kde je z prostorových důvodů znemožněno přidání vrstvy izolace ze strany exteriéru.
V těchto případech je nutné přistoupit k vnitřnímu zateplení.

Vnitřní zateplení přináší řadu nevýhod. V chladném období roku existuje riziko kondenzace
vodní páry na rozmezí tepelné izolace a původní ochlazené konstrukce a s tím spojené omezení
tloušťky izolantu, zmenšení vnitřního prostoru, omezené využití vnitřních povrchů,
problematické vedení veškerých instalací, vyloučení tepelně akumulační schopnosti hmotných
konstrukcí a především je u stávajících objektů prakticky nemožné dokonale vyřešit tepelné
mosty a vazby – vnitřní nosné stěny, stropní konstrukce atd. Navíc se vnitřní zateplení týká
ve většině případů budov realizovaných do první poloviny 20. století. Typické pro tyto objekty
jsou masivní zděné obvodové stěny a dřevěné trámové stropy. Jednotlivé trámy byly ukládány
do vyzděných kapes ve zdivu. Při požadavku na zachování dřevěných stropů nastává problém
s dřevěnými prvky prostupujícími skrze rovinu zateplení. Zhlaví dřevěných trámů jsou tedy
v zimním období situována v chladné části konstrukce. Proto se zde zvýší relativní vlhkost
a hrozí dokonce i kondenzace vodní páry.

Pokud budou dřevěná zhlaví delší dobu vystavena prostředí s relativní vlhkostí nad 80 %, hrozí
napadení dřevokaznými houbami, růst plísní a následná degradace dřevěných prvků ve stropní
konstrukci. Původní záměr na snížení energetické náročnosti budovy aplikací vnitřního
zateplení může poté vést ke znehodnocení a degradaci stavebních konstrukcí v poměrně
krátkém časovém horizontu. Pro rekonstrukce historických objektů má však vnitřní zateplení
vysoký potenciál a do budoucna lze předpokládat jeho častější použití. Praktická zkušenost
s dlouhodobějším vlivem vnitřního zateplení na trámová zhlaví je stále nedostatečná,
a proto je nutné této problematice věnovat pozornost. 3D Simulace tohoto problému pomocí
počítačových softwarů je náročná a výsledky se často liší v závislosti na přístupu k tvorbě
výpočtového modelu. Pro zmapování této problematiky se tedy často přistupuje
k dlouhodobému monitorování chování trámových zhlaví na skutečných realizacích vnitřního
zateplení nebo na experimentech ve skutečném měřítku v rámci výzkumných center. Výstupy
počítačových softwarů je následně možné porovnat se skutečností a získat tak zkušenosti
pro budoucí návrhy vnitřního zateplovacího systému.
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Ve snaze získat další poznatky a zkušenosti v problematice trámových zhlaví ve zdivu s vnitřním
zateplením se tato práce věnuje především analýze naměřených dat z oblasti trámových
kapes monitorovaných v rámci dlouhodobého experimentu na UCEEBu (Buštěhrad).
V práci je zahrnuto období od počátku experimentu v březnu 2015 do října 2017.

Hlavní cíle práce:

 vyhodnotit pomocí naměřených dat situaci v trámových kapsách a porovnat vliv

různých úprav kapes

 vyčíslit z naměřených údajů zatížení testovací fasády větrem hnaným deštěm
a zhodnotit jeho případný vliv na změnu vlhkostní situace v trámových kapsách

 popsat průběh krátkodobého experimentu umělého skrápění testovacích polí z léta
2017 s následným vyhodnocením vlivu na vlhkostní situaci v oblasti zhlaví

 vytvořit zjednodušený výpočtový model trámového zhlaví (např. v softwaru CUBE 3D),
na kterém budou analyzovány další možnosti, jak zlepšit tepelně vlhkostní podmínky
v trámových kapsách.
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2 Problematika trámových zhlaví v souvislosti
s vnitřním zateplením

2.1 Úvod do problematiky

Dřevo je nasákavý a hygroskopický materiál. Vlhkost tedy dokáže přijímat nejen z kontaktu
s kapalnou vodou, ale absorbuje i vzdušnou vlhkost z prostředí, kde je umístěno. Pokud bude
delší dobu vystaveno prostředí o relativní vlhkosti nad 80 %, hrozí zvýšení hmotnostní vlhkosti
dřeva nad 18 %. Při překročení této hodnoty nastává riziko napadení dřevokaznými houbami
a škůdci. Některé dřevokazné houby jako například dřevomorka domácí nepotřebují po svém
rozvinu již další přísun vlhkosti, produkují si potřebnou vlhkost samy. Ani sebelepší zlepšení
vlhkostní situace poté nemusí zajistit její zahubení. Dalším rizikem souvisejícím se zvyšující
se vlhkostí zhlaví je bobtnání dřeva. Zvětšování objemu dřeva může způsobit silové účinky
na přiléhající nepoddajné konstrukce a zapříčinit zde vznik trhlin nebo prasklin. V oblasti
dřevěných prvků je proto cílem nejen vyloučit nebo minimalizovat přítomnost kapalné vody,
ale i udržet relativní vlhkost pod hranicí 80 %.

Aby byly vlastnosti dřeva stropních trámů co nejméně ovlivněny tepelně vlhkostním stavem
okolního obvodového zdiva, byly stropní trámy ukládány do vyzděných kapes a kolem konců

[…]

v úrovni zdiva boční difuzí a šířit se následně difuzně otevřeným systémem zateplení dál
do interiéru. Nicméně i u těchto kapes má RH rostoucí charakter a na konci sledovaného
období se pohybuje okolo 80 %. Největším překvapením ale bylo velmi výrazné navýšení
průběhu RH u otevřených kapes C_2 a C_3 ve stropní konstrukci bez zásahu. Relativní vlhkost
zde krátce po kropení vystoupila na hodnotu okolo 90 % a i přes kolísavý charakter ovlivněný
teplotami si udržuje vysoké RH až do konce sledovaného období. Toto nepředpokládané
chování otevřených kapes bylo nakonec přisouzeno příliš utěsněné a krátké konstrukci stropu
navazující přímo na tyto kapsy. Ty se pak pravděpodobně chovají jako větší utěsné kapsy,
kde se zdržuje vyšší koncentrace vodní páry.

Relativní vlhkost se ve všech dostatečně skrápěných kapsách u středu testovacích
polí pohybuje na konci sledovaného období 1. října 2017 minimálně kolem 80 %. Jelikož lze
v následujícím období očekávat další pokles teplot, je zde důvodné podezření na zhoršení
vlhkostní situace. Další sledování situace je tedy určitě namístě. Už nyní lze ale tvrdit, že kropící
experiment měl zásadní vliv na změnu vlhkostních podmínek v trámových kapsách.
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Výpočetní stacionární model trámového zhlaví vytvořený v softwaru CUBE 3D se ukázal jako
velmi konzervativní především z hlediska šíření vlhkosti. Oproti reálným podmínkám v oblasti
trámového zhlaví zde dochází k nadhodnocení relativní vlhkosti až o 20 %. Pro základní
představu o možnostech jak zlepšit tepelně vlhkostní podmínky v trámových kapsách
se ale výpočetní model ukázal jako dostačující. Jako jednoznančně nejbezpečnější byla
vyhodnocena varianta opatření v podobě aktivního vytápění kapsy topným kabelem.
Pro udržení relativní vlhkosti v kapse pod 80 % (v rámci modelu) přitom postačuje výkon
10 W/m. Navíc bylo zjištěno, že stačí jediná smyčka kabelu vložená před rovinu čela zhlaví.
Meziroční náklady na vytápění jednoho zhlaví byly orientačně stanoveny na 135 Kč/kapsa.
Velmi efektivní se jeví i varianta s ocelovou protézou uloženou v kapse na tepelně izolační
podložku z pěnového skla a následným vyplněním prostoru kapsy PUR pěnou s uzavřenou
strukturou buněk. Jedná se ale o nejvíce invazivní přístup z uvažovaných variant a je vhodná
spíše v případech, kdy je nutné zhlaví vyměnit. Opatření v podobě hliníkových oprátek
navlečených na zhlaví sice zajistí znatelné zvýšení teplot v kapse, ale relativní vlhkost zůstává
v některých bodech v oblasti kapsy nad 80 %. Otázkou tak je, zda dodáním tepla do kapsy
nedojde naopak ke zlepšení podmínek pro vznik plísní. Pravděpodobně je ale vlhkostní situace
stále nadhodnocena výpočetním modelem. Vyplnění kapsy PUR pěnou s otevřenou strukturou
buněk se ukázalo jako málo efektivní - alespoň pro malé tloušťky vzduchové mezery do 20 mm.
Jako krajně nevhodná se ukázala varianta s vyplněním kapsy PUR pěnou s uzavřenou
strukturou buněk. Jako jediná totiž zhoršila vlhkostní situaci na konci zhlaví vytvořením difuzně
uzavřené bariéry před čelem trámu. Zajímavým zjištěním bylo, že ocelová trámová klešť
dle výpočtového modelu po aplikaci vnitřního zateplení nepředstvauje rizikovou situaci.
Naopak prostor zhlaví je skrze ni vytápěn i přesto, že klešť zasahuje až k úrovni chladného
vnějšího líce stěny.

Je nutné zdůraznit, že byla hodnocena pouze malá část možných úprav, a to pouze v rámci
možností konzervativního stacionárního výpočtového modelu. Zde publikované výsledky
a závěry tak slouží spíše jako vodítko pro další podrobnější výzkum pomocí dynamických
výpočtových metod nebo případně pro uplatnění podobných úprav v dalších experimentech
ve skutečném měřítku.
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DOPORUČENÍ PRO DALŠÍ VÝZKUM

 rozhodně sledovat dál situaci po 1. říjnu 2017, kdy jsou v kapsách před chladným
obdobím velmi vysoké relativní vlhkosti

 při případném opakování kropícího experimentu zajistit celoplošné a rovnoměrné
skrápění testovacích polí pro možnost lepšího porovnání úprav kapes

 u otevřených kapes je pravděpodobně vliv kropícího experimentu a možná i vliv
skutečného větrem hnaného deště zkreslen krátkou a příliš dobře utěsněnou
stropní konstrukcí – pokusit se lépe napodobit situaci v reálné stropní konstrukci

 začlenit v případném příštím dlouhodobém experimentu i referenční zhlaví
ve stěně bez aplikovaného systému vnitřního zateplení

 podrobnější vyhodnocení zde navrhovaných variant opatření pro zlepšení tepelně
vlhkostních podmínek v oblasti zhlaví pomocí dynamických výpočtových metod
se zohledněním proměnných okrajových podmínek a vlastností materiálů

 začlenit v případném příštím dlouhodobém experimentu i variantu zhlaví
s ocelovou trámovou kleští

poznámka:

Pro rychlou a snazší orientaci v situaci testovacích polí TP2 a TP3 byla v rámci této práce
zpracována příloha (viz PŘÍLOHA 1) s podrobnými výkresy monitorovaných oblastí včetně
popisu a rozmístění jednotlivých senzorů.

Dřevěná trámová zhlaví v cihelném zdivu s vnitřním zateplením
