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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dřevěná trámová zhlaví v cihelném zdivu s vnitřní tepelnou izolací
Jméno autora: Mirek Dragoun
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb K124
Vedoucí práce: Pavel Kopecký
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb K124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant Mirek Dragoun pracoval zodpovědně, na konzultace docházel vždy dobře připravený a
prakticky každý týden. Pracoval s dnes již málo vídanou pečlivostí, velmi systematicky a samostatně.
Dokázal se taktéž dobře vyrovnávat s dílčími neúspěchy. Bylo z něj cítit, že ho téma diplomové práce
baví a zajímá.
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Po formální a grafické stránce je diplomová práce zpracována na výborné úrovni. Z textu je cítit značná
pečlivost a snaha o vizuálně i jazykově dobrý výsledek. Členění kapitol je přehledné. Text je doplněn
ilustrujícími schématy. Rozsah práce je obrovský odpovídající spíše dvěma diplomovým pracím.

Diplomant splnil zadání v celém jeho ambiciózním rozsahu a bezesporu dostatečně prokázal schopnost
samostatné práce při řešení praktických úloh nejen z běžné inženýrské praxe. Práce obsahuje i nové
poznatky. Výpočtovou studii tepelně vlhkostního chování trámového zhlaví by zcela jistě šlo publikovat
ve formě odborného článku v některém z časopisů, například v časopise Tepelná ochrana budov nebo
v časopise Vytápění, Větrání, Instalace v sekci Tepelná technika.

Práce v neposlední řadě obsahuje několik pro mě zajímavých námětů pro další zkoumání. Tím přispívá
k rozvoji našeho pracoviště a tímto za ně děkuji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 6.2.2018 Podpis: